
 

 

                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 441/ 2020 
pentru modificarea și completarea Dispoziției Primarului Municipiului Lupeni nr. 435/ 2020 privind 

convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară  

la data de 28 mai 2020 

 

 

 
 

 Lucian Marius Resmeriță – Primar al Municipiului Lupeni, 
 Având în vedere referatul nr. 5838/ 28 mai 2020 emis de Secretarul Municipiului Lupeni prin care 

prezintă necesitatea modificării și completării ordinii de zi cu alte 5 (cinci) proiecte de hotărâre a căror analiză și 

adoptare este urgentă nefiind posibilă adoptarea lor într-o altă ședință extraordinară; 

 Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul articolului 133 alin. (1) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a” și respectiv alin. (5) lit. „a”, 

„a1” și „a2” din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

 

D I S P U N  

 

 Art. I – Modificarea și completarea prevederilor articolului 1 alin. (3) al Dispoziției Prmarului 

Municipiului Lupeni nr. 435/ 2020 privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în 

şedinţă ordinară la data de 28 mai 2020 care, după modificare și completare va avea următorul conținut: 

 „(3) Proiectul ordinii de zi după completare este prezentat în anexa nr. 1 a prezentei dispoziții.” 

 Art. 2 – Celelalte prevederi ale Dispoziției Prmarului Municipiului Lupeni nr. 435/ 2020 privind 

convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară la data de 28 mai 2020 rămân 

neschimbate. 

Art. 3 – Dispoziția poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4 – Prezenta dispoziţie se va comunica: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea verificării legalităţii; 

 - Secretarului Municipiului Lupeni în vederea anunțării ședinței ordinare a Consiliului local al 

Municipiului Lupeni; 

 - Consilierilor locali din cadrul Consiliului local al Municipiului Lupeni în vederea participării la 

ședința convocată; 
 

 
 Lupeni,  

               28 mai 2020 

                                                      

                                                               PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

  CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                       SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 

 

 



 

 

 

 
                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

  Anexa nr. 1 la Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 441/ 2020  

 

 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI  
al ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată la data de 28 mai 2020 

 

 

 

 
În temeiul art. 135 aliniatul (1) din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, convocată la data de 28 mai 2020 pot fi 

analizate următoarele: 

 

 Procesul verbal ale ședinței din data de 15 mai 2020 

 

1  – Proiect de hotărâre nr. 46/ 2020 privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile 

iunie-iulie 2020. 
       Iniţiator: Iacob Viorel Mesaroș, Viceprimar al Municipiului Lupeni 

2 – Proiect de hotărâre nr. 47/ 2020 privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului 

bugetar pe anul 2019. 
       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

 3 – Proiect de hotărâre nr. 48/ 2020 privind aprobarea contului de execuţie bugetară aferentă 

trimestrului I al exercițiului bugetar al Municipiului Lupeni pe anul 2020. 
       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

 4 – Proiect de hotărâre nr. 49/ 2020 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al 

Municipiului Lupeni nr. 87/ 2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare 

Școala Gimnazială nr. 3 Lupeni” faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și 

indicatorii tehnico-economici, modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 23/ 2020. 
       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

 5 – Proiect de hotărâre nr. 50/ 2020 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al 

Municipiului Lupeni nr. 88/ 2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare 

Școala Gimnazială nr. 2 Lupeni” faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și 

indicatorii tehnico-economici, modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 24/ 2020. 
       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

6 – Proiect de hotărâre nr. 51/ 2020 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Lupeni nr. 47/ 2020 privind aprobarea depunerii cererii de finanțare pentru proiectul 

“Extindere și dotare A.T.I. Spital Municipal Lupeni (Spital suport pacienți COVID – 19 pozitiv)”. 
       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

7 – Diverse. 
 

 Lupeni,  

               28 mai 2020 

 

 

                                                                 PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

  CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                       SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 


